



**Комитет
по образованию
администрации
Ханты-Мансийского района
Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра
(Тюменская область)
(комитет по образованию АХМР)**

628007, г. Ханты-Мансийск
ул. Чехова, 68
телефон: (3467) 32-65-65
e-mail: edu@hmrn.ru

ОКПО 02118025; ОГРН 1028600515558;
ИНН/КПП 8618002990/860101001

Комитет по образованию



№ 36

от: 17/08/2022

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

**к проекту постановления администрации Ханты - Мансийского района
«О внесении изменений в постановление администрации Ханты - Мансийского
района от 13 декабря 2021 года № 331 «О муниципальной программе «Развитие
образования в Ханты - Мансийском районе на 2022-2024 годы»**

Настоящий проект постановления администрации Ханты-Мансийского района «О внесении изменений в постановление администрации Ханты-Мансийского района от 13 декабря 2021 года № 331 «О муниципальной программе «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022-2024 годы» (далее – проект постановления, программа) вносится комитетом по образованию администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района».

Основанием для внесения изменений является решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 151 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 34 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», а также приказ муниципального автономного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр дополнительного образования» (далее – МАУ ХМР «ЦДО») от 08.07.2022 № 445-л «О сокращении штата и изменении штатного расписания».

Актуальная редакция муниципальной программы «Развитие образования в Ханты - Мансийском районе на 2022-2024 годы» размещена на официальном сайте

администрации Ханты-Мансийского района по адресу:

http://hmrn.ru/raion/ekonomika/ser/socio_economic_programm/programms/perechen-munitsipalnykh-programm-na-2022-2024-gody-vstupayet-v-silu-s-01-01-2022-goda.php?clear_cache=Y

Проектом предусматривается:

уменьшение объема финансирования программы 2022 год на 13 743,1 тыс. рублей, в том числе увеличение средств бюджета автономного округа на 9 621,9 тыс. рублей, уменьшение средств бюджета района на 23 365,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования в разрезе подпрограмм и мероприятий изменены следующим образом:

№ основного мероприятия	Наименование мероприятий программы	Источник финансирования	Внесение изменений в программу "Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022-2024 годы" (тыс.рублей)				примечание
			всего	2022 год	2023 год	2024 год	
2.	Подпрограмма 2 «Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий образовательного процесса»	бюджет района	-18 646,4	-18 646,4	0,0	0,0	
2.1.	Основное мероприятие: Проведение капитальных ремонтов зданий, сооружений (показатель 1)	бюджет района	17 891,0	17 891,0	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР») в сумме 10 000,0 тыс. руб. на проведение капитального ремонта МКОУ ХМР «Основная общеобразовательная школа имени братьев Петровых сп Реполово». Безвозмездные поступления ООО «Газпромнефть-Хантос». С основного мероприятия «Строительство и реконструкция дошкольных образовательных учреждений...» перенесено мероприятие «Проведение капитального ремонта спортивного зала МБОУ ХМР «СОШ п. Луговской» на сумму 7 891,0 тыс. руб.
2.2.	Основное мероприятие: Проведение мероприятий по текущему ремонту образовательных учреждений (показатель 1)	бюджет района	96,0	96,0	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований на сумму 96,0 тыс. руб. за счет перемещения денежных средств с других мероприятий (решение бюджетной комиссии)

2.3.	Основное мероприятие «Укрепление пожарной безопасности» (показатель 1)	бюджет района	3 751,1	3 751,1	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований на сумму 3 751,1 тыс. руб. за счет перемещения финансирования с других мероприятий (решение бюджетной комиссии), а также дополнительно выделено 3 000,0 тыс. руб. (Решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 151 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 34 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»)
2.4.	Основное мероприятие «Укрепление санитарно-эпидемиологической безопасности» (показатель 1)	бюджет района	52,5	52,5	0,0	0,0	Уменьшение бюджетных обязательств по школам Ханты-Мансийского района (-501,3 тыс. руб.), увеличены бюджетные обязательства дошкольным учреждениям на сумму 553,8 тыс. руб.
2.6.	Основное мероприятие: Антитеррористическая защищенность (показатель 1)	бюджет района	-40 437,0	-40 437,0	0,0	0,0	Уменьшение бюджетных ассигнований комитету по образованию на 2022 год на 40 437,0 тыс. рублей (Решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 151 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 34 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (экономика сложилась по результатам конкурсных процедур на услуги частной охраны здания))
4.	Подпрограмма 4 «Оказание образовательных услуг в организациях дошкольного, общего среднего и дополнительного образования на	всего	6 999,0	6 999,0	0,0	0,0	
	дошкольного, общего среднего и дополнительного образования на	бюджет автономно го округа	9 621,9	9 621,9	0,0	0,0	

	территории Ханты-Мансийского района»	бюджет района	-2 622,9	-2 622,9	0,0	0,0	0,0
4.4.	Основное мероприятие: Обеспечение реализации основных общеобразовательных программ в образовательных организациях, расположенных на территории Ханты-Мансийского района (показатели 1, 2, 3, 4, 5, 10, 11, 12, 13, 14, показатели 1, 2 приложения 3)	бюджет автономного округа	9 621,9	9 621,9	0,0	0,0	0,0
4.5.	Основное мероприятие: Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг в учреждениях дошкольного образования (содержание учреждений) (показатели 1, 4, 14)	бюджет района	2 691,4	2 691,4	0,0	0,0	0,0
4.6.	Основное мероприятие: Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг в учреждениях общего среднего образования (показатели 1, 2)	бюджет района	-7 862,4	-7 862,4	-0,0	0,0	0,0
							<p>Бюджет автономного округа:</p> <p>увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию, субвенция для обеспечения государственных гарантий на получение образования и осуществление, переданных органам местного самоуправления муниципальных образований автономного округа отдельных государственных полномочий в области образования на сумму 9 621,9 тыс. рублей</p> <p>Внесение изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 13.12.2017 № 224 «Об утверждении Положений об установлении систем оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Ханты-Мансийского района, подведомственных комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского района» (увеличение фонда оплаты труда на 4% и 6%)</p> <p>Уменьшение бюджетных ассигнований комитету по образованию на сумму 7 710,7 тыс. рублей (Решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 151 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 34 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (оплата налога на имущество, земельный налог за 4 квартал будет производиться в 1 квартале следующего года))</p>

4.7.	Основное мероприятие: Создание условий для удовлетворения потребностей населения района в оказании услуг в сфере дополнительного образования (содержание учреждения) (показатели 6, 7, 9)	бюджет района	- 805,6	-805,6	0,0	0,0	Уменьшение бюджетных ассигнований: штатные единицы методиста (2,0 ед.) и педагога дополнительного образования (2,0 ед.) передаются с 01.09.2022 из МАУ ХМР «ЦДО» в муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» (далее – МАУ ХМР «ММЦ») с финансированием на 2022 год в сумме 1 238,2 тыс. рублей (расчет прилагается). Увеличение бюджетных ассигнований на сумму 432,6 тыс.руб. (внесение изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 13.12.2017 № 224 «Об утверждении Положений об установлении систем оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Ханты-Мансийского района, подведомственных комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского района» (увеличение фонда оплаты труда на 4% и 6%))
4.9.	Основное мероприятие: Расходы на финансовое и организационно-методическое обеспечение реализации муниципальной программы (содержание централизованной бухгалтерии) (показатель 1)	бюджет района	2 115,5	2 115,5	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований на сумму 2 115,5 тыс. руб. (внесение изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 31.01.2018 №246 «Об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района»)
4.10	Основное мероприятие: Расходы на финансовое и организационно-методическое обеспечение реализации муниципальной программы (содержание МАУ ХМР «Муниципальный методический центр») (показатель 1)	бюджет района	1 238,2	1 238,2	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований: штатные единицы методиста (2,0 ед.) и педагога дополнительного образования (2,0 ед.) передаются с 01.09.2022 из МАУ ХМР «ЦДО» в МАУ ХМР «ММЦ» с финансированием на 2022 год в сумме 1 238,2 тыс. рублей (расчет прилагается)
5.4.	Основное мероприятие: Организация отдыха и оздоровления детей	бюджет района	295,4	295,4	0,0	0,0	
5.5.	Основное мероприятие: Содействие профориентации и	бюджет района	5 500,0	5 500,0	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию на сумму 5 500,0 тыс. рублей – организация экологических отрядов (безвозмездные поступления ООО «Газпромнефть-Хантос»), распоряжение администрации

	карьерным стремлениям молодежи (показатель 8)											Ханты-Мансийского района от 15.06.2022 № 746-р «О распределении бюджетных ассигнований»)					
													всего	-13 743,1	-13 743,1	0,0	0,0
													бюджет автономного округа	9 621,9	9 621,9	0,0	0,0
	всего по муниципальной программе																
		бюджет района	-23 365,0	-23 365,0	0,0	0,0											

Соответствующие изменения внесены в паспорт муниципальной программы, а именно в строку «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы».

Муниципальная программа дополнена соисполнителем – МАУ ХМР «Организационно-методический центр» по мероприятию 5.5.2. «Организация экологических трудовых отрядов» (распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 15.06.2022 № 746-р «О распределении бюджетных ассигнований»).

По основному мероприятию 4.10. «Расходы на финансовое и организационно-методическое обеспечение реализации муниципальной программы (содержание МАУ ХМР «Муниципальный методический центр»)» внесены уточнения в графе «Ответственный исполнитель/соисполнитель».

Из приложения 4 «Перечень реализуемых объектов на 2022год и на плановый период 2023и 2024 годов, включая приобретение объектов недвижимого имущества, объектов, создаваемых в соответствии с соглашениями о муниципально-частном партнерстве и концессионными соглашениями» и перечня объектов капитального строительства исключено мероприятие «Капитальный ремонт спортивного зала МБОУ ХМР «СОШ п. Луговской» в связи с тем, что проведение капитального ремонта не относится к объектам строительства, (реконструкции).

Вносимые изменения не повлекут за собой корректировки целевых показателей муниципальной программы.

В соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 16.05.2016 № 163 «Об утверждении порядка проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования на территории Ханты-Мансийского района» проект постановления размещен на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района hmrn.ru в разделе «Документы» - «Нормативно-правовые акты администрации района» - «Общественные обсуждения».

С целью проведения антикоррупционной экспертизы настоящий проект после согласования будет размещен на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района hmrn.ru в разделе «Документы» - «Нормативно- правовые акты администрации района» - «Антикоррупционная экспертиза».

Проект не содержит сведения, содержащие государственную и иную охраняемую законом тайну, сведения для служебного пользования, а также сведения, содержащие персональные данные.

Утвержденный правовой акт будет опубликован в районной газете «Наш район» и размещен на официальном сайте администрации района.

И.о. председателя комитета



С.В. Шапарина